Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300147

147

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EDITAL Nº 96/2022 - MINFRA

O SECRETÁRIO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência prevista
no art. 5º, II, d, da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período de 23/05 a
16/06/2022, no processo de admissão de candidatos às vagas da Turma 2 do Curso Básico
de Operações Aeroportuárias - COA do Programa de Treinamento de Profissionais de
Aeroportos - TREINAR, sob gestão do Departamento de Planejamento e Gestão da
Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

As condições para participação no processo de admissão de candidatos às vagas
estão detalhadas no Edital nº 96/2022 - MINFRA, disponível em
https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aereo/arquivos-
capacitacao/curso-de-operacoes-aeroportuarias-coa-02.2022/curso-de-operacoes-
aeroportuarias-coa-02.2022.

RONEI SAGGIORO GLANZMANN

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 50000.052978/2019-43. Contrato de Arrendamento n.º 03/2022-MINFRA, que
entre si celebram a União por intermédio do Ministério da Infraestrutura, CNPJ: n.º
37.115.342/0001-67, e a empresa Caramuru Alimentos S.A., CNPJ: n.º 00.080.671/0067-36,
com a interveniência da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ: n.º
04.903.587/0001-08, e da Companhia Docas de Santana, CNPJ: n.º 04.756.826/0001-36. Do
Objeto: Arrendamento de área portuária localizada no Porto Organizado de Santana,
Estado de Amapá, para realização de atividades a serem desempenhadas pela Arrendatária
de forma adequada nos termos do referido contrato. Data da Assinatura: 16 de maio de
2022. Da Vigência: 25 (vinte e cinco) anos, contados da data de assunção nos termos e
condições previstos no contrato. Assinam: Pelo Ministério da Infraestrutura, o Secretário
Diogo Piloni e Silva; pela empresa Caramuru Alimentos S.A., seus representantes Antônio
Ismael Ballan e Armando Bernardinelli; pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
ANTAQ, seu Diretor-Geral, Eduardo Nery Machado Filho; e pela Companhia Docas De
Santana, o Diretor-Presidente, Edival Cabral Tork.

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº 84/2022

PROCESSO Nº 50000.016100/2022-40. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 84/2022. PARTE
AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). CNPJ nº 37.115.342/0001-67.
PARTE AUTORIZADA: COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO
(CMTTU) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO - MT, inscrita no CNPJ nº
01.367.853/0001-29. OBJETO: Acesso aos sistemas e subsistemas informatizados da
SENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 113214 - ANAC

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 00058.533027/2017-75.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL. Contratado:
61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIEE. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 13/2018, conforme previsto nos termos do inciso II, do art. 57 da
lei 8.666/93. Vigência: 06/07/2022 a 06/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.267,30. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986 e do § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, torna-
se sem efeito a intimação realizada por meio do Edital publicado no Diário Oficial da União
de 02 de maio de 2022, Seção 3, página 136, considerando que à época da referida
publicação não havia ocorrido o esgotamento das tentativas de notificar o autuado pela via
postal. REFERÊNCIA: Autuado Sr. JEFFERSON NOGUEIRA PEREIRA, CPF nº ***.952.702-**;
Processo SEI (NUP) 00069.000355/2021-47; Auto de Infração nº 003484.I/2021; Unidade
Emissora NURAC/CWB; Capitulação correspondente a art. 299, inciso VI, da Lei nº
7.565/1986 (CBA).

HILDEBRANDO OLIVEIRA

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 113216 - RR/RIO DE JANEIRO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 00065.022240/2019-29.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: REPRESENTACAO REGIONAL RIO DE JANEIRO - ANAC.
Contratado: 31.344.070/0001-90 - COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI
CARIOCA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 03/anac/2020,
por mais 12 (doze) meses, contados de 30/07/2022 a 30/07/2023, relativo à prestação de
serviços continuados de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de
transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e
entidades da administração pública federal - apf, por demanda e no âmbito da região
metropolitana do rio de janeiro-rj.. Vigência: 30/07/2022 a 30/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 62.542,44. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços do contrato nº 004/2020, em virtude dos reajustes salariais de

bombeiro de manutenção, eletricista de manutenção, encarregado geral, técnico de

telefonia e ajudante de manutenção, conforme convenção coletiva de trabalho (cct) do

sintraindistal/rj e sindistal/rj cuja vigência é de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro de

2022, bem como reajuste do posto de engenheiro a partir de 2022, consoante planilha de

custos e formação de preços anexa a este instrumento (sei nº 7193289)..

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).'

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 75/2020.
Nº Processo: 50600.015291/2019-68.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 180/2019. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 42.267.203/0001-99 - TRAFECON - PROJETOS E
SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL S/S. Objeto: Rerratificação e prorrogação de prazo, sem
reflexo financeiro ao referido contrato e inclusão de cláusula acerca da política de
privacidade e segurança da informação e comunicações (posic). Prorrogação do prazo de
execução e vigência por mais 215 (duzentos e quinze) dias, passando os seus vencimentos
para os dias 19 de dezembro de 2022 e 28 de fevereiro de 2023, respectivamente..
Vigência: 31/01/2020 a 28/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.599.950,00.
Data de Assinatura: 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 494/2013.
Nº Processo: 50600.027652/2013-23.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 799/2012. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 90.318.338/0001-89 - SULTEPA CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação de prazo ao contrato
nº 494/13-00. o prazo contratual de execução passa a ser prorrogado por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, transferindo-se o vencimento do prazo de
execução de 30/06/2022 para 30/06/2023. O prazo contratual de vigência passa a ser
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, transferindo-se o vencimento
do prazo de vigência de 27/12/2022 para 27/12/2023. O valor do contrato, a preços iniciais
(pi) não sofre alterações.. Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 165.100.000,00. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 401/2020.
Nº Processo: 50600.022128/2019-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 63/2020. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 02.001.296/0001-90 - UNICA CONSULTORES DE
ENGENHARIA URBANA SOCIEDADE SIMPLE. Objeto: Rerratificação e supressão de objeto
com redução de valor ao contrato nº 401/2020. gestor: rodrigo portal de matos -
coordenador-geral de desenvolvimento de projetos. fundamento legal: o presente termo
tem fundamento legal no art. Art. 65, inciso i, alínea "b", e, § 1º, da lei nº 8.666/1993, no
art. 39 da lei nº 12.462/2011, e na cláusula décima-primeira, item 11.1.3, do contrato nº
401/2020. Vigência: 10/06/2020 a 29/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.731.680,80. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00093/2022 publicado no D.O de 2022-03-29, Seção 3.

Onde se lê: Vigência: 22/03/2022 a 25/03/2027. . Leia-se: Vigência: 22/03/2022 a

25/05/2027.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 85/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50620.000505/2021. , publicada no D.O.U de 12/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento, controle
e intermediação no fornecimento de combustíveis para atender a frota de veículos da
SRE/DNIT/AL em rede especializada de serviços, mediante a implantação de sistema de
cartão magnético de monitoramento de frota . Novo Edital: 23/05/2022 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Des. Almeida Guimarães, 22 Pajuçara - MACEIO
- ALEntrega das Propostas: a partir de 23/05/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

NEDSON MIGUEL ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2022) 393026-39252-2022NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Nº Processo: 50601.002139/2021-20.
Pregão Nº 536/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 03.718.826/0001-89 - A G O ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. Objeto: Execução
dos Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na rodovia BR-319/AM, com
vistas a Execução de Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O., por parâmetro de
Desempenho, Trecho: Entroncamento BR-174/AM (A) (Polícia Rodoviária Federal
(Manaus/AM)) - Divisa AM/RO, Subtrecho: Rio Castanho - Rio Tupãna, Segmento: km
114,20 - km 178,50, Extensão: 64,30 km, código SNV: 319BAM0085 - 319BAM0095. Prazo
da Execução dos Serviços de 23/05/2022 a 21/05/2024. Prazo da Vigência do Contrato de
20/05/2022 a 16/08/2024..
Fundamento Legal: LEI Nº 10.520/2002, DECRETO Nº 10.024, de 20/09/2019 E,
SUBSIDIARIAMENTE, DA LEI Nº 8.666/93, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI N. º 9.648 DE
27/05/98 E LEI 14.133 DE 01/04/2021, E DO CONSTANTE NOS TERMOS DO EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 536/2021-01. Vigência: 20/05/2022 a 16/08/2024. Valor Total: R$
51.262.946,84. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).